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Úvod

1.1 Úvod do problematiky, cíle předkládané práce

Cílem předkládané disertační práce je analyzovat diskuse, které probíhaly mezi

levicovými intelektuály v meziválečném Československu a týkaly se problematiky

uplatnění socialistického realismu v československé kultuře, především v literatuře.

Důvodem pro toto zaměření se stala skutečnost, že po roce 1989 nebyla vydána práce,

která by se touto tematikou obšírněji a souhrnně zabývala. Zvýšený zájem, který byl

věnovaný socialistickému realismu za předlistopadového režimu (už z prostého důvodu,

že se jednalo o jedinou schválenou oficiální metodu umělecké práce), jako by byl dnes

vyvažován přezíráním, jež se mohlo v období krátce po listopadovém převratu jevit jako

do jisté míry pochopitelné. Samotný pojem socialistický realismus dodnes může

vzbuzovat spíše negativní emoce v souvislosti s jeho nekritickým propagováním,

násilným prosazováním v umělecké tvorbě se stanovením rigidních hranic pro ni; je

nutné si nicméně připustit, že je nedílnou součástí „dějin“ české a slovenské kultury.

V posledních letech se začaly objevovat odborné publikace, které se věnují

z nemarxistických pozic československé kultuře především v období po únoru 19481

a tím i otázce socialistického realismu. Výše uvedená charakteristika tohoto

diktovaného uměleckého směru, který se stal synonymem pro útlak a nesvobodu

v kultuře, ovšem platí právě pro poúnorové období. Ve 30. letech 20. století byl

socialistický realismus v podmínkách politické demokracie a svobodné kultury pouze

jedním z mnoha uměleckých směrů, které (každý svým nezaměnitelným způsobem)

ovlivňovaly a obohacovaly uměleckou tvorbu. Tehdy byl navíc chápán některými

literárními teoretiky a kritiky (Bedřich Václavek, Kurt Konrad) jako směr dostatečně

široký a „bohatý“, aby se s ním mohla ztotožnit řada tvůrců na kulturní levici. A právě

1 Vladimír MACURA, Šťastný věk (a jiné studie o socialistické kultuře), Praha 2008; Petr ŠÁMAL, Cesta
otevřená. Hledání socialistické literatury v kritice 50. let, Praha 2001; Jiří KNAPÍK, Únor a kultura.
Sovětizace české kultury 1948–1950, Praha 2004; TÝŽ, V zajetí moci. Kulturní politika, její systém a
aktéři 1948–1956, Praha 2006; Michal BAUER, Ideologie a paměť: kodifikace ideologicko-estetické
normy v české literatuře 50. let 20. století, Praha 2009.
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toto krystalizování socialistického realismu v Československu mezi dvěma válkami se

stalo hlavním zájmem předkládané disertační práce.

V průběhu výzkumu jsem si stanovila základní okruhy otázek, na něž jsem se

snažila nalézt odpovědi. Ze začátku jsem se zaměřila na stěžejní a již zmíněnou otázku

uplatnění socialistického realismu v československé kultuře, konkrétně v literatuře.

Inspirací se tehdy stala publikace Květoslava Chvatíka o Bedřichu Václavkovi,2 která

přinesla základní vhled do kulturní levicové scény v meziválečném Československu

a povědomí o Václavkově kulturní politice uplatňované ve 30. letech ve skupině Blok,

stejně jako o jeho pojetí socialistického realismu. Zajímalo mě, jak byl nový umělecký

směr formulován a definován nejen Václavkem, ale i dalšími výraznými kulturními

osobnostmi, které zasahovaly do kulturně-politických diskusí, v nichž předkládaly

vlastní interpretace. V nich se často objevoval názor, že na základě jednoho programu je

nezbytné sjednotit meziválečnou kulturní levicovou scénu. S diskusemi o socialistickém

realismu tak byla spojována další neméně podstatná otázka – je možné sjednotit

levicovou „kulturní frontu“? A byla by tato jednota žádoucí a přínosná pro vývoj

umělecké tvorby? Bylo více než zřejmé, že odpovědi diskutujících se budou lišit. Pokud

byl prosazovaný názor, že jednotícím pojítkem měl být socialistický realismus, nabízela

se přirozeně další otázka, zda se kulturní levice dokázala (a chtěla) sjednotit právě na

jeho základě. Byl socialistický realismus programem dostatečně širokým, aby se s ním

dokázala ztotožnit celá kulturní levice? A pokud ne, nenabízela se širší koncepce, která

mohla tento úkol splnit? Mohl se takovým pojítkem stát paralelní „konkurenční“ směr

socialistického realismu – surrealismus? Byla možná mezi stoupenci obou uvedených

uměleckých směrů spolupráce, nebo vzájemné odlišnosti musely zákonitě vést

k nevyhnutelnému rozkolu?

V diskusích o socialistickém realismu se často objevoval neméně důležitý

problém, který byl příčinou rozporů mezi jednotlivými levicovými intelektuály.

Nejeden z nich si musel zodpovědět následující otázku: přijmu-li socialistický realismus

za jedinou metodu své umělecké práce, nebude to pro mě znamenat omezení mé

umělecké svobody? Obavy byly podníceny také děním v SSSR ve druhé polovině 30.

let v souvislosti s represemi v oblasti politiky i kultury. Objevovaly se pochyby, zda je

kultura v SSSR opravdu svobodná. Situace na kulturní levici se zkomplikovala tím, že

kritika sovětských poměrů začala být ve druhé polovině 30. let pro část levicových

2 Květoslav CHVATÍK, Bedřich Václavek a vývoj marxistické estetiky, Praha 1962.
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tvůrců zcela nepřípustnou. Argumenty některých představitelů byly oponenty

hodnoceny jako nepřijatelné a začali veřejně bránit svobodu diskusí a vlastního názoru.

Diskuse o uplatnění socialistického realismu tak byly v tomto období doprovázeny

otázkou svobody v sovětské a československé kultuře. Rozkol v řadách kulturní levice

se začal prohlubovat.

V souvislosti s výše zmíněnými otázkami bylo potřeba analyzovat kulturní

politiku komunistické strany v uvedeném období, tedy zodpovědět otázku, jakou

kulturní politiku strana ve skutečnosti prosazovala. Ve své práci se nicméně také

zabývám pojetím kulturní politiky B. Václavka (uplatňované ve skupině Blok) a S. K.

Neumanna (realizované v rámci Lidové kultury) ve 30. letech. Jejich vzájemné

porovnání přitom tvoří další část práce. Podporovala KSČ radikální Neumannovu linii,

kterou se z obav před reakcí levicové veřejnosti obávala uvést v život? Nebo jí spíše

vyhovovala umírněnější Václavkova, jež se snažila nenarušovat obtížně vznikající

sjednocování kulturní levice?

Cílem předkládané práce je tak podat syntetický obraz meziválečné levicové

kulturní scény ve světle výše nastolených otázek, na jejichž základě byly vymezeny tři

tematické okruhy. Základním se staly diskuse o socialistickém realismu, v nichž byly

prezentovány názory, zda lze socialistický realismus uplatnit v československém

kulturním prostředí, jestli může být programem pro celou kulturní levici a zda tvorba

v jeho duchu nebude znamenat omezení umělecké, tvůrčí práce. Otázky týkající se

svobody umělecké tvorby, svobodné kultury se staly námětem diskusí ve světle

tehdejších událostí v Evropě. Jednak to bylo nastolení diktatury v Německu, které

vyvolávalo obavy o osud Československa, varovalo před zavedením podobného režimu

i u nás a před omezováním politických a kulturních svobod. Další skutečností byla

situace v SSSR zejména ve druhé polovině 30. let, kdy se začaly objevovat pochybnosti

o svobodě tamní kultury. V reakci na omezování diskusí kulturními stalinisty u nás pak

někteří levicoví intelektuálové upozorňovali na nutnost zachování svobodných diskusí,

zaujímání vlastního kritického názoru k aktuálním otázkám. Je třeba zdůraznit i další

tematický okruh – problematiku sjednocení kulturní levice na základě jednotného

programu, jímž se stal boj proti fašismu v oblasti politiky i kultury.

Práce popisuje situaci na levicové kulturní scéně v období meziválečného

Československa, ovšem důraz klade na třicátá léta, kdy se rozvinuly diskuse

o socialistickém realismu. Zabývá se kulturou na území tehdejšího Československa,
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především ovšem českou kulturou. Pokud jsou v textu zmiňováni slovenští umělci,

spisovatelé, tak se jedná o ty, kteří se zapojili do diskusí probíhajících na stránkách

českého tisku. Stav sovětské kultury v uvedeném období je popsán pouze pro pochopení

souvislostí ve vztahu ke koncepci socialistického realismu a situace na československé

levicové kulturní scéně v uvedeném období, na kterou mělo dění v SSSR nemalý vliv.


[…]


kulturní scéně v roce 1938 ukázala, že byla jen obtížně realizovatelná. Diskuse mezi

levicovými intelektuály se vyostřovaly a téma sjednocení na základě socialistického

realismu a oprávněnost jeho zavedení do československé kultury nahradily diskuse

o nutnosti zachovat svobodu umělecké tvorby, o sovětské kulturní politice a stalinismu.

Československá levice byla do určité míry informována o represích, probíhajících ve

druhé polovině 30. let v sovětské kultuře, a vznikala proto oprávněná obava, aby

kulturní politika KSČ nekopírovala sovětskou. Situaci komplikovala také skutečnost, že

KSČ nevydala žádné prohlášení, ve kterém by konkretizovala svůj náhled na kulturu.

Teprve politická realita závěru 30. let vytvořila podmínky k tomu, aby se levicoví

umělci postavili proti aktuálnímu největšímu nebezpečí – fašismu. Tím došlo

i k plánovanému semknutí „protifašistických sil“, ovšem pachuť z nedořešených diskusí

o výše zmíněných otázkách přetrvala.

4.7 Neumannovo pojetí „pokrokové kultury“ a kulturní politika na
stránkách časopisu Lidová kultura

Skupina Blok se svým časopisem U ovšem nebyla jediným výrazným činitelem na

levicové „revoluční“ frontě. V roce 1936 se veřejnosti představila také kulturní

organizace Lidová kultura,582 jež se názorově hlásila k marxistické levici a měla blízko

ke KSČ, ačkoliv veřejně byla označena jako nestranická.583 Začala vydávat

stejnojmenný časopis právě z popudu KSČ, která tehdy požádala S. K. Neumanna, aby

581 Jiří TAUFER, Strana, lidé, pokolení …, s. 53.
582 Jak je uvedeno ve stanovách Lidové kultury, mělo se jednak o spolek nepolitický, mezi jehož
deklarované cíle patřilo především propagování „dobré lidové kultury“ a pěstování styků nejen mezi
členy navzájem, ale také s kulturními osobnostmi „domácími“ nebo zahraničními. Mezi činnosti této
organizace patřilo pořádání členských a veřejných schůzí, přednášek, diskusních večerů, různých
představení, koncertů, výstav, zakládání knihoven nebo vydávání různých tiskovin. Srov. Stanovy Lidové
kultury, Lidová kultura 1, č. 6, březen 1937, s. 2.
583 Srov. dopis Neumanna Václavkovi z 18. 9. 1936. Srov. Jaromír DVOŘÁK, Výbor z listů
St. K. Neumanna …, s. 400-401.
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pro něj napsal úvodník.584 Navíc se do budoucna počítalo s tím, že časopis bude

provázaný s komunistickou Tvorbou.585 V tomto projektu se výrazně angažoval

S. K. Neumann, který byl navíc od roku 1938 šéfredaktorem časopisu a prosadil v něm

kurz stalinské kulturní politiky. Neumannovo pojetí kulturní politiky prosazované na

stránkách tohoto časopisu bylo protipólem Václavkovy a zároveň se s ní v mnohém

doplňovalo a prolínalo. V následující části textu bude proto porovnána s Václavkovou

spolu s vymezením jejích charakteristických rysů. Je nutné přitom nalézt odpověď na

důležitou otázku, jaký přínos a vliv měla Neumannova kulturní politika na proces

sjednocování kulturní levice ve 30. letech v souvislosti s formováním koncepce

socialistického realismu.

Z rozboru pramenů vyplynulo, že Lidová kultura byla založena z důvodu propagace

konceptu lidové kultury na veřejnosti a vytvoření kulturní lidové fronty. V Rudém právu

uvedli, že vznikla za účelem sdružit jednotlivé „konzumenty kultury“ a „opatřit jim

kulturní potřeby za nejvýhodnějších podmínek.“ 586 Základem bylo tedy „vzdělávat“ tzv.

lid v otázkách kulturních (a často i politických) jak prostřednictvím časopisu, tak hlavně

tzv. Lidové knihovny, která mu měla zajistit přísun kvalitních literárních děl domácích

i světových autorů za „výhodných podmínek“, čímž byla myšlena hlavně cenová

dostupnost.587 Úlohy byly tedy rozdělené – Lidová knihovna588 měla předkládat kvalitní

literaturu,589 pravdivě čtenáře informovat o dění v oblasti politiky a kultury si pak kladl

za cíl časopis Lidová kultura.590

Je zajímavé podívat se podrobněji na obsahovou náplň tohoto časopisu. Jaké

druhy článků se v Lidové kultuře objevovaly? Informovalo se v nich o důležitých

politických a kulturních otázkách.591 Psalo se o významných akcích organizací a spolků,

584 Stanislav Kostka NEUMANN, Pro lidovou frontu kultury, Lidová kultura 1, č. 1, říjen 1936, s. 1.
585 Srov. dopis Neumanna Václavkovi z 18. 9. 1936. In: Jaromír DVOŘÁK, Výbor z listů
St. K. Neumanna …, s. 400-401.
586 Lidová kultura, Rudé právo 17, č. 230, 3. 10. 1936, s. 4.
587 Takto vydávané knihy měly být cenově dostupné, přístupné vydavatelskou formou a přinášet poučení
o nejdůležitějších otázkách ze všech vědeckých oborů. Srov. Lidová knihovna, Lidová kultura 1, č. 1,
říjen 1936, s. 3.
588 Na edičním plánu knihovny se právě výrazně podílel S. K. Neumann, který byl ve správním výboru
v komisi řídící ediční politiku. Představitelé nakladatelství s ním údajně měli pravidelné měsíční porady
a téměř žádná závažnější záležitost se bez něho neobešla. Více o činnosti Lidové knihovny srov.
Stanislava JAROŠOVÁ, Dokumenty. Neumannova koncepce lidové kultury na konci třicátých let, Česká
