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Posudek disertační práce Mgr. Jany Drdové

Diskuse o socialistickém realismu v meziválečném Československu

(Historický ústav FF Univerzity Hradec Králové 2017, 200 s.)

Doktorandka Mgr. Jana Drdová předložila k obhajobě disertační práci na téma Diskuse

o socialistickém realismu v meziválečném tisku. Z hlediska kontextu české historiografie posledních

desetiletí (po roce 1989) jde o téma zvolené velmi vhodně, neboť problematice socialistického

realismu, na rozdíl od jiných uměleckých směrů, kulturních tendencí a souvislostí meziválečné éry,

doposud nebyla věnována systematická pozornost. Jako plnohodnotný umělecký směr zůstával

opomíjen, což ostatně autorka konstatuje a objasňuje na počátku úvodu své disertační práce. Jana

Drdová si jako hlavní cíl svého výzkumu stanovila rekonstrukci „dobových diskusí o aktuálních,

kulturněpolitických otázkách probíhajících mezi jednotlivými levicovými intelektuály, stejně jako

poodhalení jejich myšlenkového světa“ (s. 20). S akcentem položeným na třicátá léta se zaměřuje

takřka výhradně na literaturu, čímž ostatní oblasti kultury a umění opomíjí. Nabízí se tak první

otázka, zda socialistický realismus nacházel výraznější uplatnění i v dalších oblastech

československé meziválečné umělecké tvorby, popř. jaké bylo provázání těchto oblastí s literaturou

a pochopitelně i kulturní politikou KSČ? Nicméně jejím vyslovením neupírám autorce právo téma

disertace zúžit právě směrem k literatuře, která byla nepochybně nejvíce nosnou platformou, kde se

socialistický realismus postupně utvářel a uplatňoval.

Posuzovaná disertační práce je nesporným a zcela zásadním faktografickým přínosem pro

poznání dané problematiky. K jejímu napsání autorka přistoupila na základě rozsáhlé a pečlivé

heuristiky, těžiště svého výzkumu potom položila na práci s meziválečnou publicistikou a dalšími

publikovanými texty, jejichž úctyhodný přehled uvádí v seznamu pramenů a literatury, další

komplementární rovinou jejího výzkumu byla práce s archivními fondy (osobní pozůstalosti

v Památníku národního písemnictví – zejména korespondence jednotlivých aktérů dobových diskusí

a Fond KSČ v Národním archivu – materiály ke sjezdům, např. závěrečná usnesení). Rovněž

přehled literatury, který autorka v disertaci uvádí, svědčí o její velmi dobré orientaci v širším

kontextu zkoumaného tématu. (K seznamu pramenů a literatury mám pouze formální poznámku, a

to především pro případ, že by disertační práce měla vyjít tiskem. Doporučuji nedělit prameny na

Články a stati v dobovém tisku, Dobové monografie a sborníky a Publikované prameny; literaturu

není třeba dělit na Studie a články a Monografie.)

Oceňuji skutečnost, že doktorandka dokázala při své práci využít dřívějších badatelských

zkušeností a výsledků, jichž dosáhla při předcházejícím výzkumu, kdy se věnovala publicistice
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Záviše Kalandry (Papežová Jana, Plout proti proudu (Publicistika Záviše Kalandry), Červený

Kostelec 2012). V disertační práci v podstatě metodologicky navázala na tyto svoje dřívější

badatelské a autorské aktivity. Základem její práce je pečlivé studium pramenů, jehož výsledky pak

prezentuje ponejvíce popisným způsobem. Autorka tak do značné míry setrvává na pozicích

empiricko-kritické historiografie, osciluje mezi opatrnou analýzou, reprodukcí a velmi váhavou

interpretací. Výsledkem její práce je tak především detailní rekonstrukce dobových diskusí o

socialistickém realismu, od níž se v budoucnu může odvinout řada dalších více interpretačně

zaměřených výzkumů. Této rekonstrukci předcházejí kapitoly věnované české levicové kultuře po

první světové válce (2) a KSČ a její kulturní politice (3), kde se Jana Drdová zaměřila na postižení

celkového a nikterak jednoduchého levicového kulturně-politického kontextu meziválečného

Československa. V této části disertace prokázala schopnost citlivého vnímání dobových diskusí a

polemik, jejichž výsledkem bylo formování jednotlivých proudů/směrů levicové kultury, z nichž

některé vyrůstaly ještě z tradice konce 19. století. Značnou pozornost věnovala analýze vztahu KSČ

a stranických orgánů ke kultuře a umění, včetně postižení míry autonomie a závislosti KSČ

v těchto otázkách na Moskvě a SSSR. Ukazuje, že KSČ mnohem více „respektovala“ domácí

kulturní podmínky, než se obvykle soudí a často i uvádí. A předkládá hned několikeré zdůvodnění

této situace (s. 54 – 55). Pozitivně hodnotím rovněž autorčin vhled do složitých poměrů v otázce

českého surrealismu a jeho rozkolu.

Zásadní badatelský přínos mají pak mít nejspíše zbývající části disertační práce, tj. kapitoly

4 – 6, Koncepce socialistického realismu a československá kulturní levice, Proces sjednocování

kulturní levicové scény na základě antifašismu a Diskuse o umělecké svobodě a nezávislé kritice

poměrů v Sovětském svazu. Zde však Jana Drdová setrvává takřka výhradně na pozicích deskripce.

Postupuje systematicky a se značnou dávkou respektu k názorům, jež v dané době zaznívaly.

Vedle úvahy nad již vyslovenou otázkou po souvislostech literatury a dalších oblastí umění

na pozadí socialistického realismu bych uvítala, kdyby se autorka u obhajoby mohla vyjádřit

k případným souvislostem meziválečného československého socialistického realismu a

myšlenkového zázemí francouzských levicových intelektuálů. Poněkud složitější otázkou by potom

byl pokus o vymezení určitého typu „ideální podoby“ uměleckého díla socialistického realismu a

stejně tak typu umělce, který by takové dílo vytvářel, tj. např. jaké role by takové umělecké dílo

mělo plnit a jaké představy by měl naplňovat jeho tvůrce.

O faktografickém přínosu disertační práce Mgr. Jany Drdové není třeba pochybovat, stejně

jako o její původnosti a v mnoha obhledech i objevnosti. Doktorandka zrealizovala rozsáhlý

pramenný výzkum a vytčené cíle víceméně naplnila, na řadu otázek podala uspokojivou odpověď.

S jistými výhradami respektuji rovněž její metodologii, ačkoli by práci prospěla výraznější
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interpretační zainteresovanost. Zásadní výhradu mám ale k stylistické úrovni textu, jakkoli obvykle

přiznávám autorům právo na jejich osobitý styl. V případě publikování, jež by si disertace

z věcného hlediska jistě zasloužila, by bylo třeba text po stránce stylistické zásadním způsobem

korigovat, místy zřejmě celé pasáže přestylizovat. Především odstranit četné odkazy na jiné, ať už

předcházející nebo následující části práce, tj. obraty typu bylo již uvedeno, již bylo naznačeno, bude

řečeno v jiné části práce atp. Stejně tak by měla autorka v textu více vystupovat sama za sebe,

neboť by vlastně měla prezentovat své názory a závěry, svoje vidění dané problematiky, popř.

názorů aktérů, jimiž se právě zabývá, většinou však sama sebe až přespříliš upozaďuje.

Posuzovanou disertační práci hodnotím pozitivně, považuji ji za přínosnou a z hlediska

celku vyhovující kritériím kladeným na práce tohoto typu. Doporučuji ji proto k obhajobě a

v případě jejího zdárného průběhu doporučuji udělení titulu Ph.D.

doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

V Hradci Králové 31. 5. 2017.